CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE
GABINETE DA VEREADORA CIDA PEDROSA

Requeremos à Mesa Diretora, ouvido o Plenário e cumpridas as

formalidades regimentais, que seja consignado na Ata de nossos

trabalhos um Voto de Aplausos e Congratulações à Casa do Pão pela

celebração do seu primeiro aniversário, no último dia 15 de novembro, de

serviços prestados à população em situação de rua.

Em caso de aprovação deste Requerimento, encaminhe-se cópia

para: aorcomunicacao@gmail.com

Sala das Sessões da Câmara Municipal do Recife, 17 de novembro de 2023

_________________________________

CIDA PEDROSA

VEREADORA DO RECIFE – PCdoB

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 c
om

 u
su

ár
io

 e
 s

en
ha

 p
or

 C
id

a
Pe

dr
os

a.
Pr

op
os

iç
ão

 e
le

trô
ni

ca
 P

12
38

36
79

07
/4

02
19

, P
ar

a
ve

rif
ic

aç
ão

 d
e

au
te

nt
ic

id
ad

e
ut

iliz
e

o
Q

R
 C

od
e

ex
ib

id
o

no
 ro

da
pé

.

Pag. 1/3

REQUERIMENTO Nº 12645/2023

APROVADO
72ª Sessão Ordinária - 21/11/2023
HÉLIO GUABIRABA
Presidente

mailto:aorcomunicacao@gmail.com

CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE
GABINETE DA VEREADORA CIDA PEDROSA

JUSTIFICATIVA

O presente Requerimento tem como finalidade solicitar à Mesa

Diretora que, após ouvir o Plenário e cumprir as formalidades

regimentais, seja consignado na Ata de nossos trabalhos um Voto de

Aplausos e Congratulações à Casa do Pão pela admirável celebração do

seu primeiro aniversário, ocorrido no último dia 15 de novembro. Este

reconhecimento visa destacar e aplaudir os relevantes serviços

prestados por esta instituição à população em situação de rua em Recife.

A Casa do Pão, um legado do 18º Congresso Eucarístico Nacional,

é um espaço singular de apoio à população em situação de rua na

cidade de Recife. Localizada na rua do Imperador, no bairro de Santo

Antônio, área central da cidade, a instituição tem desempenhado um

papel fundamental no auxílio aos mais vulneráveis, proporcionando-lhes

não apenas alimentação, mas também serviços essenciais e apoio

emocional.

Destaca-se que a Casa do Pão não se limita apenas a oferecer

refeições para aqueles em situação de rua, mas vai além, contando com

o apoio de 120 voluntários, vinculados a diversas organizações não

governamentais (ONGs) e à Pastoral do Povo de Rua do Regional

Nordeste 2 da Conferência Nacional dos Bispos do Brasil (CNBB NE2). A

colaboração desses voluntários é essencial para a preparação das

refeições e para o funcionamento eficiente deste projeto solidário.

Além da alimentação, a Casa do Pão estende seus serviços para

garantir a higiene pessoal através do projeto "Banho do Bem". Este

projeto não só contribui para a saúde e bem-estar físico dos

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 c
om

 u
su

ár
io

 e
 s

en
ha

 p
or

 C
id

a
Pe

dr
os

a.
Pr

op
os

iç
ão

 e
le

trô
ni

ca
 P

12
38

36
79

07
/4

02
19

, P
ar

a
ve

rif
ic

aç
ão

 d
e

au
te

nt
ic

id
ad

e
ut

iliz
e

o
Q

R
 C

od
e

ex
ib

id
o

no
 ro

da
pé

.

Pag. 2/3

CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE
GABINETE DA VEREADORA CIDA PEDROSA

beneficiários, mas também preserva sua dignidade, reconhecendo a

importância da higiene pessoal para a autoestima dessa população.

Vale ressaltar que a Casa do Pão vai além do fornecimento de

alimentos e banhos, proporcionando atendimentos médicos, psicológicos

e jurídicos. Essa abordagem holística demonstra um compromisso

genuíno com o bem-estar integral da população em situação de rua,

reconhecendo as múltiplas dimensões das necessidades humanas.

Ao celebrar o primeiro aniversário da Casa do Pão, é

imprescindível reconhecer o impacto positivo que essa instituição tem

causado na comunidade, promovendo não apenas a alimentação básica,

mas também a dignidade, a saúde mental e física, e o acesso a serviços

essenciais.

Dessa forma, a concessão de um Voto de Aplausos e

Congratulações é mais do que merecida, representando o

reconhecimento e o agradecimento desta Casa Legislativa pelo trabalho

incansável da Casa do Pão em prol dos menos favorecidos.

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 c
om

 u
su

ár
io

 e
 s

en
ha

 p
or

 C
id

a
Pe

dr
os

a.
Pr

op
os

iç
ão

 e
le

trô
ni

ca
 P

12
38

36
79

07
/4

02
19

, P
ar

a
ve

rif
ic

aç
ão

 d
e

au
te

nt
ic

id
ad

e
ut

iliz
e

o
Q

R
 C

od
e

ex
ib

id
o

no
 ro

da
pé

.

Pag. 3/3